muniant les tournoyeurs et menaçant de censure ecclésiastique les seigneurs organisant de 

tels événements326. 

et tyronum exercendæ virtutis, penitus inhibe- 

mus, ut qui se voluerit exercere, ad terram il- 

lam accedat, ubi et corporis et animæ virtus 

viriliter poterit ac salubriter demonstrari. 

la joie et entraîner la force des jeunes, nous 

[les] interdisons entièrement. Quiconque vou- 

dra s’exercer, qu’il aille en cette illustre terre 

où la force et des corps et des âmes pourra vi- 
rilement et sainement être démontrée. 

325 Au retour de sa captivité, Richard Cœur de Lion légiféra sur le tournoi. Voir p. 329 et s. 
326 Jules Gay, Les registres de Nicolas III (1277-1280) : recueil des bulles de ce pape, 1898, vol. 1, no 301. 

S. tituli Saincte Cecilie presbitero cardinali 

aposlolice sedis legato. 

Au cardinal-prêtre titulaire de Sainte-Cécile, lé- 

gat du siège apostolique. 

Ita nobis est cordi negotium Terre Sancte quod 

remediis quibus possumus libenter occurri- 

mus ad impedimenta illius quelibet submo- 

venda ut idem negotium submotis obstaculis 

procedat Domino annuente facilius et felicius 

dirigatur. 

Ainsi l’affaire de la Terre sainte est si chère à 

notre cœur que nous faisons volontiers tout ce 

qui est en notre pouvoir pour écarter n’im- 

porte quelle difficulté afin que, les obstacles 

ayant été écartés, cette affaire aboutisse faci- 

lement avec la bénédiction du Seigneur et 

puisse trouver un heureux dénouement. 

Cum itaque torneamentorum exercitia multipli- 

citer idem negotium impedire soleant, dum 

nonnunquam sic illud prosecuturos exauriunt 

quod ad prosecutionem hujusmodi efficiunt 

impotentes, interdum quod plures a crucis as- 

sumptione retrahunt dum confunduntur prop- 

ter hec ab illis aliis ea exercentibus abstinere, 

Ainsi, puisque les exercices des tournois ont 

coutume d’empêcher la croisade de bien des 

manières, parfois parce qu’ils épuisent ceux 

qui auraient dû la poursuivre de telle sorte que 

seuls les incapables la réalisent, parfois parce 

qu’un grand nombre se dédie de la prise de la 

Croix puisqu’ils sont remplis de confusion du 

fait que d’autres qui les pratiquent s’en abs- 

tiennent. 

nos attendentes quod torneamenta hujusmodi 

non Solum a nonnullis nostris predecessori- 

bus Romanis pontificibus sed etiam in 

Lateranensi ac demum in generali quod nuper 

in Lugdunensi extitit conciliis celebratum ex 
causis   variis   ac   evidentibus   sunt   certis 

Attendu que ces tournois furent interdits non